
 

 

 

COMUNE DI ISTRANA 
Provincia di Treviso 

 
ORDINANZA N. 65 DEL 04-09-2024 

 
 
 
OGGETTO: MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA SAN PIO X 
E VIA SANTA MARIA BERTILLA BOSCARDIN PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA SCUOLA "G. TONIOLO" 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA VIGILANZA 
 
 
PREMESSO che: 
- con Deliberazioni del Consiglio comunale nr. 34 del 29/08/2017 e nr. 53 del 20/12/2017 sono stati 
approvati i progetti di fattibilità tecnica - economica per la realizzazione del nuovo Istituto 
Comprensivo Statale Istrana “G. Toniolo”; 
- con Deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 09/06/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 
per la realizzazione del nuovo Istituto Comprensivo Statale Istrana “G. Toniolo”; 
ATTESO che la costruzione della predetta scuola ha di fatto modificato la viabilità della strada 
comunale via Santa Maria Bertilla Boscardin; 
CONSIDERATO che molti alunni utilizzeranno il trasporto scolastico comunale a mezzo scuolabus 
per la frequenza scolastica; 
RILEVATO che è necessario individuare uno spazio destinato alla sosta degli scuolabus in modo da 
garantire il loro utilizzo in condizioni di sicurezza da parte degli studenti del già menzionato plesso 
scolastico; 
RITENUTO, a seguito sopralluogo effettuato da questa Polizia Locale con l’Ufficio Lavori Pubblici e 
personale della ditta Bonaventura Express s.r.l., ditta appaltatrice del servizio di trasporto scolastico 
comunale, per individuare lo spazio da adibirsi alla sosta dei bus nelle adiacenze dell’ingresso del 
plesso scolastico, di adottare gli opportuni provvedimenti individuando la nuova segnaletica stradale 
da adottare in virtù del nuovo ingresso scolastico di accesso alla scuola secondaria di primo grado e 
della nuova viabilità stradale che tenga altresì conto degli imminenti lavori edili di demolizione della 
scuola primaria con la previsione della costruzione di un nuovo parcheggio in via S. Pio X; 
CONSIDERATO che l’attuale viabilità subirà, in un breve futuro, un’ulteriore modifica, al termine 
della costruzione del nuovo parcheggio di via S. Pio X; 
RITENUTO altresì di ricollocare, in via transitoria, i due stalli di sosta riservati agli invalidi presenti 
in via San Pio X fronte l’ex Istituto Comprensivo Statale di Istrana; 
RITENUTO pertanto rendere necessario ed urgente l’adozione di provvedimenti più efficaci a tutela 
della pubblica incolumità e del pubblico interesse per dover disciplinare la circolazione stradale; 
VISTA e richiamata la precedente ordinanza nr. 84 del 22/12/2021; 
RAVVISATI i motivi di pubblico interesse; 
ATTESTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, la completezza 
dell’istruttoria condotta nonché il rispetto dei termini ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
VISTI gli artt. 5, 6, 7, 39, 40, 157, 158 e 188 del D.L.vo 30/04/1992, n. 285; 
VISTO l’art. 381 del D.P.R. n. 495/1992; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, come disposto 
dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013; 
VISTO il D.L.gs 18 agosto 2000, n.267; 



 
 

VISTO l’art. 107 comma 3 T.U. 267/2000; 
VISTO il Decreto sindacale n.15 del 28/12/2023 con cui è stato nominato il Responsabile dell’Area 
2^ - Servizi di Vigilanza;  

O R D I N A 
 
per le motivazioni espresse in premessa,  
 

1. la sospensione della circolazione stradale in via Santa Maria Bertilla Boscardin (da via 
San Pio X al nuovo Istituto Comprensivo Statale Istrana “G. Toniolo”); è consentita la 
circolazione, in deroga al Divieto di Transito (Fig. II 46 Art.116 del Reg. di Esec.), ai 
veicoli del Comune di Istrana, servizio scuolabus, ai veicoli al servizio delle persone 
munite di contrassegno invalidi, dei veicoli autorizzati e di soccorso; 

2. il divieto di sosta 0-24 con rimozione coattiva per tutte le categorie di veicoli ad eccezione 
degli scuolabus comunali sull’area di sosta adiacente al civ. 39 (fronte civv. 44-46) di via 
S. Pio X (come da piantina allegata) – mediante la realizzazione di uno stallo di sosta 
delimitato da apposita segnaletica orizzontale e dal prescritto segnale verticale (Figura II 
304 Art. 135 del Reg. di Esec.); 

3. lo spostamento dei n.2 stalli di sosta riservati agli invalidi dalla via San Pio X adiacente 
al civ. 39 con riposizionamento degli stessi sulla parte iniziale di via Santa Maria Bertilla 
Boscardin (segnaletica: Figura II 79/a Art. 120 e Figura II 445/a Art. 149 del Reg. di 
Esec.) o comunque ove tecnicamente possibile a norma del Codice della Strada; 
 

L’Area 5^ - Lavori Pubblici e Manutenzioni è incaricata dell’apposizione della relativa segnaletica 
stradale prevista dal Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada. 
Le singole nuove disposizioni sopra indicate entreranno in vigore con l’apposizione della relativa 
e specifica segnaletica stradale e del relativo Regolamento di esecuzione. Ogni altro 
provvedimento in contrasto con il presente atto è da ritenersi annullato. 
 
A norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241, si avverte che avverso la presente 
Ordinanza, in applicazione della Legge 06/12/1971, n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto. 
 
Gli appartenenti alle forze di polizia che espletano servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del 
D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, sono incaricati della regolare osservanza di quanto indicato nel presente 
dispositivo e potranno adottare, in caso di necessità, ulteriori provvedimenti di viabilità, interdizioni o 
deviazioni della circolazione veicolare e pedonale se ritenuti necessari. È fatto obbligo a chiunque 
spetti di osservare e far rispettare la presente ordinanza; per le trasgressioni trovano applicazione le 
norme del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285. 
 

D I S P O N E 
 
che copia del presente provvedimento sia trasmesso: 
 

- all’Area 5^ - Lavori Pubblici e Manutenzioni - Sede; 
- all’Ufficio Scuola - Sede 
- all’Albo Pretorio del Comune di Istrana perché sia resa nota al pubblico. 

 
A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, si 
rende noto che il responsabile del procedimento ai fini della presente ordinanza, è il Responsabile 
dell’Area 2^ - Servizi di Vigilanza, Vice Comm. Pretotto Luca. 
 
 
 Il responsabile dell’Area servizi di vigilanza 

Pretotto Luca 



 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i.  
 


